МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Мурманск

Об утверждении Порядка реагирования на несчастные случаи
и аварийные ситуации, их расследования и оформления отчетных

документов в Министерстве юстиции Мурманской области и аппаратах
мировых судей Мурманской области

в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 29.10.2021 N2 77бн «Об утверждении Примерного положения о системе
управления охраной труда» при к азы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реагирования на несчастные
случаи и аварийные ситуации, их расследования и оформления отчетных
документов в Министерстве юстиции Мурманской области и аппаратах
мировых судей Мурманской области.

2. Отделу административного и финансового обеспечения
(Солнышкова Р.С.) ознакомить государственных гражданских служащих
Министерства юстиции Мурманской области и аппаратов мировых судей
Мурманской области с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр К.В. Зинатуллина

Утвержден
приказом Министерства юстиции

Мурманской области
от oIl.pf'. ,J,i),,?,(, NQ .1":;-

Порядок реагирования
на несчастные случаи и аварийные ситуации, их расследования
и оформления отчетных документов в Министерстве юстиции

Мурманской области и аппаратах мировых судей Мурманской области

1. При несчастных случаях в Министерстве юстиции Мурманской
области и аппаратах мировых судей Мурманской области (далее
Министерство) выполняются следующие мероприятия в соответствии в
главой 36.1 Трудового кодекса Российской Федерации:

1.1. Немедленная организация первой помощи пострадавшему и при
необходимости доставка его в медицинскую организацию;

1.2. Сохранение до начала расследования несчастного случая
обстановки, какой она была на момент происшествия, если это не угрожает
жизни и здоровью других лиц и не ведет к катастрофе, аварии или
возникновению иных чрезвычайных обстоятельств, а в случае
невозможности ее сохранения фиксация сложившейся обстановки
(составление схемы, фотографирование или видеосъемка, другие
мероприятия);

1.3. Информирование о несчастном случае в установленные сроки
органов и организаций, указанных в статье 228.1 Трудового кодекса
Российской Федерации, других федеральных законах и иных нормативных
правовых актах Российской Федерации, а о тяжелом несчастном случае или
несчастном случае со смертельным исходом также родственников
пострадавшего;

1.4. Принятие иных необходимых мер по организации и обеспечению
надлежащего и своевременного расследования несчастного случая и
оформлению материалов расследования в соответствии с настоящей главой.

1.5. Расследование несчастного случая в соответствии с
постановлением Минтруда России от 24.10.2002 N~ 73 «Об утверждении
форм документов, необходимых для расследования и учета несчастных
случаев на производстве, и положения об особенностях расследования
несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях».

1.6. Анализ причин и условий, приведших к несчастному случаю.
1.7. Принятие мер, направленных на предупреждение несчастных

случаев, в том числе проведение внепланового инструктажа гражданских
служащих структурного подразделения Министерства (судебного участка
мирового судьи), в котором произошёл несчастный случай, а также
гражданских служащих иных структурных подразделений, Министерства
(судебных участков мировых судей) в которых возможен аналогичный

3

несчастный случай. Перечень гражданских служащих, подлежащих
внеплановому инструктажу, определяется приказом Министерства.

2. Порядок действий при возникновении аварий в Министерстве
учитывает существующие и разрабатываемые планы реагирования на
чрезвычайные ситуации и ликвидации их последствий, а также
необходимость гарантирования в случае чрезвычайной ситуации:

2.1. Защиты людей, находящихся в рабочей зоне, при возникновении
чрезвычайной ситуации посредством использования внутренней системы
связи и координации действий по ликвидации последствий чрезвычайной
ситуации;

2.2. Возможности остановить работу и/или незамедлительно покинуть
служащим рабочее место, и направиться в безопасное место;

2.3. Оказания первой помощи пострадавшим в результате
чрезвычайной ситуации и при необходимости доставки их в медицинскую
организацию;

2.4. Выполнения противопожарных мероприятий и эвакуации всех
людей, находящихся в рабочей зоне;

2.4. Невозобновления работы в условиях чрезвычайной ситуации;
2.5. Предоставления информации о чрезвычайной ситуации

соответствующим компетентным органам, службам и подразделениям по
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение надежной связи
Министерства с ними;

2.6. Подготовки служащих для реализации мер по предупреждению
чрезвычайной ситуации, обеспечению готовности к ним и к ликвидации их
последствий, включая проведение регулярных тренировок в условиях,
приближенных к реальным чрезвычайным ситуациям.